[bookmark: _GoBack][image: ]

Администрация Ферзиковского муниципального округа
Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2025 года                                                                                     № 116

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства на территории Ферзиковского муниципального округа Калужской области»

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области от 17 ноября 2025 года №4а «Об утверждении порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ Ферзиковского муниципального округа Калужской области и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Ферзиковского муниципального округа Калужской области, администрация Ферзиковского муниципального округа Калужской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства на территории Ферзиковского муниципального округа Калужской области» согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Признать с 01 января 2026 года утратившим силу Постановление администрации (исполнительно – распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» от 19 октября 2022 года № 516 «Об утверждении муниципальной программы Развитие дорожного хозяйства на территории муниципального района «Ферзиковский район».
3. Постановление вступает в силу с 01 января 2026 года и подлежит опубликованию и размещению в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области И.М. Бугаенко.

	Глава Ферзиковского
муниципального округа

     А.С. Волков

Приложение
к Постановлению администрации
Ферзиковского муниципального округа
Калужской области
от «30» декабря 2025 года № 116

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства
на территории Ферзиковского муниципального округа Калужской области»

	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области

	2. Участники муниципальной программы
	- Отдел жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области;
- Территориальное управление Поселок Ферзиково администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области, Отдел по работе с территорией «Село Авчурино» администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области, Отдел по работе с территорией «Поселок Дугна» администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области, Отдел по работе с территорией «Октябрьский сельсовет» администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области, Отдел по работе с территорией «Деревня Зудна» администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области, Отдел по работе с территорией «Бебелевский сельсовет» администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области, Отдел по работе с территорией «Село Ферзиково» администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области, Отдел по работе с территорией «Деревня Аристово» администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области, Отдел по работе с территорией «Деревня Красный Городок» администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области, Отдел по работе с территорией «Деревня Сугоново» администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области, Отдел по работе с территорией «Деревня Бронцы» администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области, Отдел по работе с территорией «Село Кольцово» администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области, Отдел по работе с территорией «Село Сашкино» администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области, Отдел по работе с территорией «Село Грабцево» администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области, Отдел по работе с территорией «Деревня Ястребовка» администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области (далее по тексту - Отделы по работе с территориями администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области).

	3. Цель муниципальной
программы
	Развитие современной и эффективной сети автомобильных дорог, обеспечивающей формирование условий для стабильного социально-экономического развития и повышения инвестиционной привлекательности Ферзиковского муниципального округа Калужской области.

	4. Задачи муниципальной программы
	- Обеспечение сохранности и совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Ферзиковского муниципального округа Калужской области;
- Обеспечение функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Ферзиковского муниципального округа Калужской области;
- Обеспечение транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры в сфере дорожного хозяйства.

	5. Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	6. Индикаторы муниципальной программы
	- Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Ферзиковского муниципального округа Калужской области, соответствующих нормативным требованиям, %;
- Общая протяженность автомобильных дорог местного значения в границах Ферзиковского муниципального округа Калужской области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию, км

	7. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2026 - 2031 годы.

	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	Наименование показателя
	Всего (руб.)
	В том числе по годам

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	Всего
	183 592 503,00
	49 828 278,00
	26 752 485,00
	26 752 485,00
	26 752 485,00
	26 752 485,00
	26 752 485,00

	В том числе по источникам финансирования:

	средства бюджета Ферзиковского муниципального округа Калужской области
	159 689 093,00
	24 828 278,00
	26 752 485,00
	26 752 485,00
	26 752 485,00
	26 752 485,00
	26 752 485,00

	средства областного бюджета
	25 000 000,00
	25 000 000,00
	0
	0
	0
	0
	0

1. Приоритеты региональной политики в сфере реализации
муниципальной программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы определены в следующих стратегических документах:
Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (в редакции Указа Президента Российской Федерации от 19 июля 2018 года №444);
Стратегия социально-экономического развития Калужской области до 2030 года, утвержденная постановлением Правительства Калужской области от 29 июня 2009 года №250 (с изменениями и дополнениями);
Транспортная стратегия Российской Федерации на период до 2030 года с прогнозам на период до 2035 года утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2008 года №1734-р (с изменениями и дополнениями);
Государственная программа «Развитие дорожного хозяйства и транспортного обслуживания населения Калужской области», утвержденная постановлением Правительства Калужской области от 24 сентября 2025 года №595 «Об утверждении государственной программы Калужской области «Развитие дорожного хозяйства Калужской области».
Основными приоритетами развития автомобильных дорог в Ферзиковском муниципальном округе Калужской области на период до 2031 года являются:
- увеличение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Ферзиковского муниципального округа Калужской области, соответствующих нормативам транспортно-эксплуатационным показателям состояния улично-дорожной сети;
- увеличение объемов строительства, реконструкции, капитального ремонта и ремонта дорог общего пользования местного значения в границах Ферзиковского муниципального округа Калужской области;
- обеспечение устойчивого финансирования дорожного хозяйства для поддержания требуемого транспортно-эксплуатационного состояния дорог и развития дорожной сети;
- обеспечение внутрипоселенческих связей по дорогам с усовершенствованным типом покрытия, позволяющим повысить доступность транспортных услуг для населения.
Формирование условий для повышения качества жизни, включая строительство доступного и качественного жилья, в том числе комплексной малоэтажной застройки, а также развитие туристско-рекреационного комплекса в округе потребуют обеспечения объектов дорожно-транспортной инфраструктурой для круглогодичного подъезда к ним.
В Ферзиковском округе Калужской области насчитывается 155 сельских населенных пунктов, некоторые из них не имеют подъезда, что затрудняет доступ для населения медицинской помощи и пожарной техники.

2. Цели, задачи и индикаторы (показатели) достижения целей и задач муниципальной программы

Цель муниципальной программы:
- развитие современной и эффективной сети автомобильных дорог, обеспечивающей формирование условий для стабильного социально-экономического развития и повышения инвестиционной привлекательности Ферзиковского округа Калужской области.

Задачи муниципальной программы:
- обеспечение сохранности и совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в Ферзиковского муниципального округа Калужской области;
- обеспечение функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в Ферзиковского муниципального округа Калужской области;
- обеспечение транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры в сфере дорожного хозяйства.

Сроки реализации программы: 2026 - 2031 годы.

Сведения
об индикаторах муниципальной программы и их значениях
	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. измер.

	Значения по годам

	   2025
  (факт)
	Годы реализации муниципальной программы

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства на территории Ферзиковского муниципального округа Калужской области»

	1
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Ферзиковского муниципального округа, соответствующих нормативным требованиям
	%
	49,5
	53,1
	56,7
	60,5
	64,1
	67,7
	71,3

	2
	Общая протяженность автомобильных дорог местного значения в границах Ферзиковского муниципального округа соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным требованиям
	км
	64,270
	68,870
	73,670
	78,491
	83,291
	88,091
	92,891

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий
муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства
на территории Ферзиковского муниципального округа Калужской области»

Достижение заявленных целей и решение поставленных задач Программы будет осуществляться посредством реализации следующих приоритетных основных мероприятий:

1) Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Ферзиковского муниципального округа Калужской области.
Краткая характеристика основного мероприятия:
решает задачу по обеспечению сохранности и совершенствованию сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Ферзиковского муниципального округа Калужской области по обеспечению транспортной безопасности.
Способствует достижению следующих индикаторов:
- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Ферзиковского муниципального округа Калужской области, соответствующих нормативным требованиям;
- общая протяженность автомобильных дорог местного значения в границах Ферзиковского муниципального округа Калужской области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию.
Обеспечит развитие за счет выполнения комплекса работ по изменению (улучшению) транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог, внедрения новых технологий, использования современных материалов с целью повышения доступности транспортной инфраструктуры и экономического роста Ферзиковского муниципального округа Калужской области.
2) Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Ферзиковского муниципального округа Калужской области; обеспечение транспортной безопасности.
Краткая характеристика основного мероприятия:
решает задачу по обеспечению функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Ферзиковского муниципального округа Калужской области.

Способствует достижению следующих индикатора:
- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Ферзиковского муниципального округа Калужской области, соответствующих нормативным требованиям.
Обеспечит сохранность существующей сети автомобильных дорог местного значения, круглогодичное поддержание надлежащего технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также безопасность дорожного движения на автомобильных дорогах.

4. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

	Наименование показателя
	Всего (руб.)
	В том числе по годам

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	Всего
	183 590 703,00
	49 828 278,00
	26 752 485,00
	26 752 485,00
	26 752 485,00
	26 752 485,00
	26 752 485,00

	В том числе по источникам финансирования:

	средства бюджета Ферзиковского муниципального округа Калужской области
	158 590 703,00
	24 828 278,00
	26 752 485,00
	26 752 485,00
	26 752 485,00
	26 752 485,00
	26 752 485,00

	средства областного бюджета
	25 000 000,00
	25 000 000,00
	0
	0
	0
	0
	0

5. Перечень программных мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участник подпрограммы (программы)
	Источники финансирования
	Принадлежность мероприятия к проекту (при наличии)

	1
	Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Ферзиковского муниципального округа Калужской области

	1.1
	Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Ферзиковского муниципального округа Калужской области
	2026 - 2031
	Отдел жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, Отделы по работе с территориями администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области
	Средства местного бюджета
	Нет

	1.2
	Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Ферзиковского муниципального округа Калужской области
	2026 - 2031
	Отдел жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, Отделы по работе с территориями администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области
	Средства местного бюджета
	Нет

	1.3
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Ферзиковского муниципального округа Калужской области
(в том числе 2 этап ремонта участка автомобильной дороги Ястребовка – Андреевское, протяженностью 6,0 км)
	2026 - 2031
	Отдел жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, Отделы по работе с территориями администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области
	Средства местного бюджета.
Средства областного бюджета (Дорожного фонда Калужской области)
	Субсидия из областного бюджета местному бюджету на осуществление  дорожной деятельности

	2
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Ферзиковского муниципального округа Калужской области
	2026 - 2031
	Отдел жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, Отделы по работе с территориями администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области
	Средства местного бюджета
	Нет

6. Механизм реализации муниципальной программы.

Механизм реализации муниципальной программы определяется отделом жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области предусматривает проведение организационных мероприятий, включая подготовку и (или) внесение изменений в нормативные правовые акты Ферзиковского муниципального округа Калужской области, обеспечивающие выполнение Программы в соответствии с действующим законодательством.
Развитие основных мероприятий муниципальной программы будет осуществляться за счет средств бюджета Ферзиковского муниципального округа Калужской области, в том числе за счет средств Дорожного фонда Ферзиковского муниципального округа Калужской области. Реализация муниципальной программы предусматривает конкретные мероприятия (стройки, объекты) и работы с учетом развития, и текущего транспортно-эксплуатационного состояния автодорог.
Общее руководство, контроль и мониторинг за ходом реализации Программы осуществляет отдел жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области.
Муниципальная программа реализовывается через систему планирования, которая включает в себя критерии оценки промежуточных и итоговых результатов. Вопросы финансирования мероприятий муниципальной программы в следующем финансовом году решаются при обязательном рассмотрении результатов мониторинга и оценки эффективности выполнения мероприятий муниципальной программы в отчетном периоде.
Ответственность за реализацию мероприятий программы несет заведующий отделом жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области.
Управление и контроль реализации муниципальной Программы осуществляет ответственный исполнитель в соответствии с полномочиями, указанными в постановлении администрации Ферзиковского муниципального округа Калужской области от 17 ноября 2025 года № 4а «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ Ферзиковского муниципального округа Калужской области и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Ферзиковского муниципального округа Калужской области.
image1.png